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Fish market marketing survey in the Czech Republic

- abstract -

The Czech fishery analysis, SWOT analysis of processing fish department and the

fish commodities sale marketing survey of the most important firms were done. Next the

consumer marketing survey was done by means of printed questionnaire. 110 informants

were spoken and men and women at working age with family were destined as a target

group in the Vysočina region. Calculation, co called ratio coefficient of differentiation

(P=4s2/R2), was done, which showed, that informants used by determining of meat kind

popularity by fish meat of whole answers scale (P=0,33) and by determining of importance

of product characteristic the freshness had minimum answers differentiation (P=0,009),

which 98% of informants marked as very important. By next questions informants

evaluated importance of individual quality attributes by means of 4 point scale (1-very

important, 2-rather important, 3-rather uninportant, 4- unimportant). The questions of this

type were interpreted by means of weighted arithmetic average (x), and so their importance

rate was detected. The freshness (x=1,02) and the palatableness (x=1,34) were marked as 2

the most important product characteristic and as at least important characteristic the ease of

food preperation (x=2,23) and the size of package. The consumer awareness about positive

influence over human health was marked as the most acceptable promotion of fish

commodities (x=1,44) and the TV advertising (x=1,45) and the programmes about cooking

(x=1,57) were marked as the best promotion. Next questions evaluation was done by

means of percentage share and absolute, cumulate and relative frequencies.

Key words: marketing survey, fishery, fish commodities, promotion
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1. Úvod

Globální trh 21. století je přímým odrazem současného moderního stylu života.

Jedná se o tržní prostředí plné rychlých a více či méně neočekávaných zvratů a změn. Jde o

trh, kde probíhá nekonečný boj o získání monopolního postavení v daném sektoru, o

eliminaci konkurence a o získání co největšího spektra potencionálních zákazníků. A proto

se úspěšnost jednotlivých podniků zakládá na schopnosti odlišit se od konkurence a být ve

výrobě a prodeji svých produktů vždy o „krok napřed“.

Dnes již není hlavním cílem firem produkovat co možná největší objem výrobků,

aniž by management měl nějaké záruky o upotřebení a zaručeném odbytu daného

produktu, ale do popředí zájmu se dostává snaha vyrábět co možná nejkvalitnější výrobky,

které si najdou uplatnění u široké škály spotřebitelů. Jedná se o mnoho faktorů, které mají

vliv na uplatnění se výrobku v obchodní síti. Např. vhodná propagace výrobku, jež osloví

co největší množství zákazníků, přijatelná cena, způsob prodeje, velikost a forma balení,

dostupnost, zdravotní nezávadnost výrobku, způsob výroby (trend ekologie) atd.

V podmínkách tržní ekonomiky by měl být zákazník prvořadým cílem každého podnikání.

Žijeme ve vyspělém tržním prostředí Evropské unie, které se mimo jiné vyznačuje

nadbytkem potravin nabízených v nejrozmanitějším sortimentu. Tento fakt samozřejmě

vytváří podnět pro vznik silného a tvrdého konkurenčního boje na trhu, které nutí

producenty potravin k novým a účinnějším krokům v oblasti své obchodní strategie.

Vzhledem k charakteru a způsoby spotřeby potravin a rizikům s touto spotřebou

spojenými, a u potravin z rybích komodit obzvláště, spotřebitel vyžaduje od výrobců určité

záruky. Každý vyspělý stát, Českou republiku nevyjímaje, zpřísňuje legislativu a systémy

dozoru nad výrobou a dalšími činnostmi související s uchováním a prodejem potravin.

Spotřeba rybího masa v ČR je v porovnání s Evropskou unií na třetinové úrovni. Každý

rok před vánočními svátky zažívají producenti sladkovodních ryb vrchol sezony. Během

tohoto krátkého období se totiž na tuzemském trhu prodá až 60 % z celkového ročního

prodeje živých ryb u nás.

O dlouholeté a bohaté tradici českého rybářství není třeba psát jako o něčem

neznámém a novém. Tato lidská činnost není však jen doménou jižních Čech, i když právě

tato oblast naší republiky se nejvíce spojuje s historií zakládání a obhospodařování

rybníků, neboť malé i větší rybníky a jejich soustavy najdeme po celé České republice.
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České rybářství, které hospodaří na více než 24 000 rybníků o ploše 51,3 tisíce

hektarů, je pevnou součástí zemědělství, jehož produkce je posledních letech poměrně stálá

a v průměru se pohybuje kolem 19 tisíc tun ročně. Z celkového objemu produkce se zhruba

polovina vyváží do zemí tradičních odběratelů, jako jsou Německo, Rakousko, Slovensko

a ostatní země evropského společenství. Na tuzemském trhu se v živém stavu z této

produkce prodá přibližně 45 %, z toho 60 % připadá na tradiční vánoční prodej. Zbytek

produkce, kolem 10 %, se zpracovává. A množství zpracování ryb je jedním z problémů

českého rybářství. Je třeba se dostat na úroveň vyspělých států, kde je standardem

průměrně 70 % produkce určeného pro zpracování. Významným přínosem z hlediska

spotřeby sladkovodních ryb je dle MZe pávě rozvoj zpracoven, které by dodávaly

polotovary a hotové výrobky do tržní sítě. Dovoz se orientuje převážně na mořské druhy

ryb, plody moře a výrobky z nich. Čeští spotřebitelé více konzumují právě mořské

produkty a bilance zahraničního obchodu s rybami a rybími výrobky je proto velmi

záporná.

Odvětví rybářství se v celé České republice podílí na tvorbě hrubého domácího

produktu ve výši cca 1 mld. Kč, což představuje 0,04 % HDP. V listopadu roku 2006 bylo

dokončeno zpracování Národního strategického plánu pro rybářství, jehož zpracování bylo

povinností každé členské země Evropské unie a byl schválen vládou ČR a Komisí

Evropské unie. Tyto dokumenty vymezují podpory pro hospodaření, dále definují směr a

rozvoj rybářství v České republice v letech 2007 - 2013, a to při zohlednění základních

cílů, priorit a požadavků odvětví. Celková částka, která do této oblasti půjde, je více než 1

mld. korun. Podíl Evropského rybářského fondu je 27,1 mil. EUR a představuje podíl 75

%. Zbytek bude uvolněn z národních zdrojů. Konkrétně jde například o investice do

produkce, například výstavbu a rekonstrukci zpracovatelských kapacit s cílem dosáhnout v

roce 2013 domácí produkce 5000 tun zpracovaných ryb a výrobků a širší uplatnění ryb a

rybích výrobků na domácím trhu.

A tak se na základě výše uvedeného domnívám, že rozvoj českého rybářství

a odvětví s nim souvisejících je nevyhnutelný a díky možnostem podpor, které jsou

v současnosti tomuto odvětví zemědělské výroby nabídnuty, velmi potřebný a byla by to

zajisté velká chyba a ztráta této příležitosti nevyužít.

Marketingový průzkum trhu ryb v České republice 9

2. Literární rešerše

2.1. Marketingový informační systém

Předpokladem úspěšného řízení marketingové činnosti se v moderních podmínkách

stále častěji stává zabezpečení pracovníků účelnými a aktuálními informacemi. Každá

firma, která chce obstát, musí nutně sledovat veškeré změny v ekonomickém prostředí, tj.

změny v požadavcích spotřebitele, nové přístupy konkurenčních podniků, nové způsoby

distribuce, nové tendence v propagaci apod. Kromě toho doslova sleduje každý krok

konkurence, od vývoje nového výrobku přes pohyb cen až po intenzitu propagační činnosti

nebo nové prvky v distribuci.

Informovanost usnadňuje objevování nových obchodních příležitostí, snižuje riziko

podnikání, pomáhá racionalizovat rozhodování, usměrňuje řídící proces – to vše však

pouze za předpokladu, že ze záplavy informací, které nám jsou k dispozici, umíme vybrat

tu podstatnou. Význam informace je relativní, žádná informace nemá všeobecně platnou

důležitost (Boučková, 2003).

Dle Křesťana a Vašíčka (2005) můžeme marketingový informační systém (MIS)

definovat jako organizovaný způsob neustálého shromažďování a analyzování údajů

nutných pro zajištění informací, které potřebují marketingoví manažeři, aby mohli

rozhodovat. Jeho úkolem je přinášet informace a signály o:

• změnách vnějšího okolí podniku

• vnitřním chování podnikového organismu

Schéma č. 1: Postup získávání informací (Křesťan, Vašíček, 2005)
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2.1.1. Třídění informací a jejich zdroje

Kozel (2006) poukazuje na to, že pro využití získané informace musí tato splňovat

určitá kritéria, resp. musí mít určité vlastnosti, jako např.: úplnost, pravdivost a relevanci,

srozumitelnost, přesnost a konzistenci, objektivnost, aktuálnost a včasnost, odpovídající


[…]


určitě o významný krok kupředu. Vše záleží pouze na správném pochopení a přijmutí

nových způsobů a metod propagace rybích výrobků podnikovým managementem a

schopnosti a ochoty jejich správného začlenění do chodu jednotlivých podniků. Je nutno si

uvědomit, že způsoby propagace produktů výroby mohou mít mnoho různých podob

lišících se jejich kvalitou i kvantitou.
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Přílohy

Dotazník

Spotřebitelský průzkum trhu rybích komodit

Vážená paní,vážený pane,

dotazník, který se Vám dostal do rukou je podkladem pro zpracování diplomové
práce studenta Petra Paula, Jihočeská universita, Zemědělské fakulty, obor Rybářství.
Prosím Vás, kdybyste se mohl(a) tohoto průzkumu zúčastnit tím, že vyplníte
předložený dotazník.

Cílem tohoto dotazníku je zjišťování informací od spotřebitelů pro zpracování
návrhů nových přístupů pro úspěšnější a širší prosazení rybářských výrobků na tuzemském
trhu. Zjištěná data budou považována za důvěrná, a proto se nemusíte obávat zneužit
Vašich dat.

Děkuji Vám za ochotu a drahocenný čas, který jste věnoval(a) na zodpovězení
otázek v tomto dotazníku.

Pokyny pro vyplnění dotazníku: zaškrtněte Vámi zvolenou odpověď nebo odpovězte.
Petr Paul

1. Seřaďte druhy masa dle obliby (1 nejoblíbenější druh, 7 nejméně oblíbený druh)

rybí drůbeží vepřové hovězí skopové králičí

zvěřina

2. Konzumujete rybí maso?

ano ne - pokračujte otázkou č. 23

3. Jak často konzumujete ryby?

min. 1 týdně min. 1 měsíčně jen výjimečně (Vánoce...)

4. Kde nejraději konzumujete rybí maso?

doma mimo domov - uveďte prosím kde ................................
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5. Uveďte prosím, v jaké formě kupujete nejraději ryby a proč:

živé ................................................. zpracované ............................................

6. Ryby a rybí výrobky kupujete a preferujete je před ostatními z důvodu(v každém

řádku zaškrtněte jednu možnost):

Zdravá potravina: ano ne

Snadnost přípravy : ano ne

Tradice: ano ne

Přijatelná cena: ano ne

Jiný důvod: .................................................................

7. Kde nakupujete ryby a rybí výrobky nejraději?

supermarket specializované obchody stánkový prodej a pojízdné

prodejny jinde

8. Považujete sortiment a množství nabízených produktů z rybích komodit za

dostatečný?

ano ne (chybí mi) .....................................

9. Nakupujete výrobky z rybích komodit dle výrobců?

ano (uveďte výrobce) ......................... ne

10.Uvítali byste nějaký nový výrobek z ryb?

ano( uveďte jaký)........................... ne

11. Znáte nějakou reklamu na ryby a výrobky z nich?

ano (uveďte jakou) ........................ ne
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12. Jakým způsobem se dovídáte o výrobcích z ryb?

leták televize noviny internet jiné (uveďte jaké)

........................

13. Jaká balení rybích výrobků nejraději kupujete?

jednotlivé kusy rodinné balení jiné .............................

14. Jaké ryby preferujete? - uveďte druh:

sladkovodní ryby ......................... mořské ryby ............................

15.Uveďte prosím, Vaši nejoblíbenější gastronomickou úpravu ryb:

smažení pečení vaření grilování jiné ......................

16. Uvítal(a) byste ve Vašem bydlišti nějakou specializovanou prodejnu s živými

rybami a rybími výrobky?

ano ne je mi to jedno

17. Jaká je podle Vás dostupnost rybích komodit na trhu?

dostačující nedostačující

18. Říká Vám něco ochranná známka "Český kapr"?

ano (napište co) ................................... ne

19. Uveďte prosím, které z následujících témat je podle Vašeho názoru nejvhodnější

pro propagaci ryb(1-ano, 2-spíše ano, 3-spíše ne, 4-ne)

Informování o pozitivním vlivu na lidské zdraví.

Informování o možnostech přípravy pokrmů z ryb.

Konzumace ryb jako nedílná součást moderního životního stylu.

Konzumace ryb jako součást tradičních zvyků (Vánoce...).

Jiná témata. .............................
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20. Který z následujících způsobů propagace je podle Vás pro ryby a rybí výrobky

nejlepší?(1-ano, 2-spíše ano, 3-spíše ne, 4-ne)

Pořádání soutěží, kdy spotřebitel po zakoupení výrobku a splnění podmínek má možnost

získat výhru .

Uvádění reklamy v televizi.

Inzeráty a reklamy v denním tisku.

Billboardy s rybí tématikou.

Pořady s tématikou vaření .

Jiné způsoby ..........................................................

21. Určete prosím, co je pro Vás u rybích výrobků důležité(1-velmi, 2-spíše ano, 3-

spíše ne, 4- vůbec):

čerstvost vzhled obsah kostí cena kultura prodeje

zdraví velikost soudržnost chuť důkladnost balení

snadnost přípravy způsob skladování

22. Uveďte prosím, zda Vám na trhu s rybami a rybími výrobky něco chybí a zda jste

s něčím nespokojeni?

Nedostatky:

Spokojenost:

23.Uveďte prosím, z jakého důvodu nekonzumujete rybí maso:

..................................................................................................................................................
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Osobní údaje:

24. Pohlaví

žena muž

25. Do jaké věkové kategorie patříte?

10-18 19-35 36-50 51 a více

26. Kde žijete?

město venkov

27. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

základní střední s maturitou vysokoškolské jiné

28. Jaký je váš měsíční příjem?

0-12 tis. Kč 13-20 tis. Kč 21-40 tis. Kč 41-60 tis Kč

61 a více tis. Kč

29. Počet členů ve vaší domácnosti.

1 2 3 a více
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