Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: RYBÁŘSTVÍ A MYSLIVOSTI

Student: PETR PAUL

Studijní obor: RYBÁŘSTVÍ

Název diplomové práce: MARKETINGOVÝ PROJEKT TRHU RYB

Oponent diplomové práce: ING. BOHUMIL VAČKA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK VZNIKL NÁZOR, ŽE V ČR CHYBÍ CÍLENE PROPAGACE NA RYBY?
2. PROČ JE MERENTABILNÍ PRODEJ ŽIVÝCH RYB A VÝVOZ ŽIVÝCH RYB VZHLÉDEM K NEUVŽITÉ KAPACITĚ ZPRACOVÁNÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V PRÁCI BYLO VYSLOVENO MNOHO DŮLEŽITÝCH OTÁZEK A TÉMAT, COŽ JE DOBRÉ A VYŽADOVALO BYTODALŠÍ PŘÍPRAVU

Datum:

17.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce:

(MAREK SVOČ)